
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019061100071

71

Nº 111, terça-feira, 11 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 2, DE 7 DE JUNHO DE 2019
R E T I F I C AÇ ÃO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatuária, resolve:

RETIFICAR o Edital n° 01, de 30 de maio de 2019, publicado no DOU nº 104,
Seção 3, páginas 169-171, de 31 de maio de 2019:

Onde se lê:
2.3 Os conteúdos programáticos do presente Concurso estarão disponíveis nos

sítios da organizadora ou através no sítio da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da UFRB,
no endereço: https://www.ufrb.edu.br/portal/concursos, até o dia 10/06/2019.

(...)
6.2 O período inscrição e o valor da taxa de inscrição serão divulgados na

página da organizadora e através no sítio da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da UFRB,
no endereço: https://www.ufrb.edu.br/portal/concursos, até do dia 10/06/2019.

(...)
6.8 A disponibilização do formulário e as instruções para seu preenchimento

serão divulgado na página da organizadora e através no sítio da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas da UFRB, no endereço: https://www.ufrb.edu.br/portal/concursos, até do dia
10/06/2019.

(...)
7.1 A descrição detalhada do cronograma do concurso, orientação para

realização de inscrições e pagamentos, bem como normas e procedimentos para realização
provas, constando os respectivos conteúdos programáticos e detalhamento das provas
objetivas e práticas (para os cargos que exigirem sua aplicação) serão divulgadas na página
da organizadora e através no sítio da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da UFRB, no
endereço: https://www.ufrb.edu.br/portal/concursos, até do dia 10/06/2019.

Leia-se:
2.3 Os conteúdos programáticos do presente Concurso estarão disponíveis nos

sítios da organizadora ou através no sítio da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da UFRB,
no endereço: https://www.ufrb.edu.br/portal/concursos, até o dia 19/06/2019.

(...)
6.2 O período inscrição e o valor da taxa de inscrição serão divulgados na

página da organizadora e através no sítio da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da UFRB,
no endereço: https://www.ufrb.edu.br/portal/concursos, até o dia 19/06/2019.

(...)
6.8 A disponibilização do formulário e as instruções para seu preenchimento

serão divulgadas na página da organizadora e através no sítio da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas da UFRB, no endereço: https://www.ufrb.edu.br/portal/concursos, até o dia
19/06/2019.

(...)
7.1 A descrição detalhada do cronograma do concurso, orientação para

realização de inscrições e pagamentos, bem como normas e procedimentos para realização
provas, constando os respectivos conteúdos programáticos e detalhamento das provas
objetivas e práticas (para os cargos que exigirem sua aplicação) serão divulgadas na página
da organizadora e através no sítio da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da UFRB, no
endereço: https://www.ufrb.edu.br/portal/concursos, até o dia 19/06/2019.

Permanecem inalterados os demais itens e disposições do Edital nº 01, de 30
de maio de 2014.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANA BEZERRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 155014

Nº Processo: 23077.016547/2016-12. PREGÃO Nº 08/2015 - UASG:153103. EMPRES A
BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES (EBSERH) - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANA
BEZERRA; Contratada: TELEMAR NORTE LESTE, CNPJ: 33.000.118/0001-79. Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o período de vigência do Contrato nº
35/2015 e dar continuidade a prestação, pela contratada, de serviço de telefonia fixa
comutada, de acordo com os elementos técnicos discriminados na proposta de preços
anexa ao pregão 08/2015-UFRN, que passa a ser parte integrante deste contrato, para
atender as demandas da EBSERH - Filial Hospital Universitário Ana Bezerra. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93. Valor total estimado: R$ 40.000,00. Fonte: 6153000300. Vigência:
06/05/2019 a 06/05/2020. Data da assinatura: 06/05/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo: 23526.002370/2018-95. 1º Termo aditivo visando prorrogar a vigência do
Termo de Cooperação nº 01/2018 - EBSERH-UFRN. Entidade Recebedora: UNIVERS I DA D E
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, UG/Gestão 153103/15234. Objeto: Transferência de
créditos orçamentários e de recursos financeiros, para atender Termo de Cooperação n°
01/2018 firmado entre a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, através das filiais
HUOL - UG/Gestão 155013/26443 (R$ 154.603,08), MEJC - UG/Gestão 155015/26443 (R$
154.603,08), e HUAB - UG/Gestão 155014/26443 (R$ 154.603,07), e a Universidade Federal
do Rio Grande do Norte, referente a transferência dos sistemas SIG - UFRN. Fundamento
Legal: Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Federal nº 93.872/86, Lei nº 10.973/2004, Decreto
n º 6.170/2007, Lei nº 9.609/98, Portaria Interministerial n° 507/2011. Valor Global R$
463.809,23. Fonte: 6153000300. Vigência de 12 meses.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL DE 10 DE JUNHO DE 2019

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 014/2019-PROGESP, referente ao Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto/Temporário, publicado no DOU nº 88, de 09/05/2019, Seção 3, p.
71/76, ONDE SE LÊ: 10.1. As provas ocorrerão no período de 09/06/2019 a 22/06/2019.
Cada área de conhecimento/disciplina prevista em edital obedecerá ao período de provas
de acordo com a sua vinculação a determinado Departamento/Unidade Acadêmica
Especializada, conforme tabela abaixo:

. DEPARTAMENTOS / UNIDADES ACADÊMICAS ESPECIAL-
I Z A DA S

PERÍODO DE REALIZAÇÃO DAS
P R OV A S

. DEPARTAMENTO DE CIRURGIA / DEPARTAMENTO DE
MEDICINA CLÍNICA / DEPARTAMENTO DE MEDICINA

INTEGRADA / DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
BIOMÉDICA / DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

MECÂNICA / DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS
/

09/06/2019 a 15/06/2019

. DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS / DE-
PARTAMENTO DE EDUCAÇÃO / FACULDADE DE CIÊNCIAS

DA SAÚDE DO TRAIRI
. ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICA DO RN

(Caicó/RN, Currais Novos/RN e Santa Cruz/RN)
09/06/2019 a 22/06/2019

LEIA-SE: 10.1. As provas ocorrerão no período de 09/06/2019 a 05/07/2019. Cada área de
conhecimento/disciplina prevista em edital obedecerá ao período de provas de acordo com
a sua vinculação a determinado Departamento/Unidade Acadêmica Especializada,
conforme tabela abaixo:

. DEPARTAMENTOS / UNIDADES ACADÊMICAS ESPECIAL-
I Z A DA S

PERÍODO DE REALIZAÇÃO DAS
P R OV A S

. DEPARTAMENTO DE CIRURGIA / DEPARTAMENTO DE
MEDICINA CLÍNICA / DEPARTAMENTO DE MEDICINA

INTEGRADA / DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
BIOMÉDICA / DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

MECÂNICA / DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS
/

09/06/2019 a 15/06/2019

. DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS / DE-
PARTAMENTO DE EDUCAÇÃO / FACULDADE DE CIÊNCIAS

DA SAÚDE DO TRAIRI
. ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICA DO RN

(Caicó/RN, Currais Novos/RN e Santa Cruz/RN)
09/06/2019 a 05/07/2019

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

Pró-Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO IAP: 730

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: Fundação Luiz
Englert. RESUMO DO OBJETO: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a realização do
Projeto Caracterização, avaliação e desenvolvimento de materiais de Engenharia. VALOR:
R$ 450.000,00. VIGENCIA: 05/06/2019 a 05/06/2021. DATA E ASSINATURA: 05/06/2019,
Prof. Luiz Carlos Pinto da Silva Filho, Diretor da Escola de Engenharia da UFRGS e Prof.
Andre Cezar Zingano, Presidente da Fundação Luiz Englert. N.º DO PROCESSO:
23078.450059/2019-65.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000004/2019 ao Convênio Nº
843493/2017. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL, Unidade Gestora: 26244. Convenente: FUNDACAO DE APOIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RGS, CNPJ nº 74704008000175. Prorrogar até 26 de dezembro de 2019 a
vigência do convênio original. Valor Total: R$ 300.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00,
Vigência: 23/05/2019 a 26/12/2019. Data de Assinatura: 26/06/2017. Signatários:
Concedente: RUI VICENTE OPPERMANN, CPF nº 14851610025, Convenente: SERGIO
NICOLAIEWSKY, CPF nº 004.315.830-72.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 35/2019

Empresas Vencedoras CNPJ 02.459.406/0001-62, Valor R$ 457.980,00,CNPJ
08.471.046/0001-09, Valor R$ 56.530,00,CNPJ 17.473.920/0001-20, Valor R$
17.802,00,CNPJ 18.569.679/0001-08, Valor R$ 12.200,00,CNPJ 23.212.165/0001-22, Valor
R$ 403.375,00,CNPJ 31.777.374/0001-41, Valor R$ 91.289,00.

JOSÉ JOÃO MARIA DE AZEVEDO
Presidente da CPL

(SIDEC - 10/06/2019) 153114-15235-2019NE800078

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 323, DE 7 DE JUNHO DE 2019

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS EFETIVOS DA
CARREIRA DE PROFESSOR DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: Prorrogar por mais um ano, as
vigências do Concurso Público de que trata o Edital nº 860, de 20 de dezembro de
2017, publicado no Diário Oficial da União nº 247, de 27 de dezembro de 2017, a
saber:

I - Edital de homologação nº 456, de 06 de junho de 2018, publicada no
DOU de 12 de junho de 2018 - Prorrogada até 10 de junho de 2020.

Opções de Vaga:
MS-022 - Macroeconomia Aberta
MS-025 - Microeconomia - Comércio e Investimento Internacional
MS-026 - Microeconomia - Economia da Indústria e da Tecnologia
MS-068 - Voleibol / Administração, Gestão e Marketing Esportivo
MS-102 - Biologia Marinha
MS-103 - Estrutura e Funcionamento nos Vegetais
MS-104 - Crustacea
MS-125 - Classe, Gênero e Raça
MS-142 - História da América - Séculos XIX e XX
MS-155 - Desenho de Observação e Representação Gráfica
MS-160 - Design e Representação de Produto
MS-162 - Da Antiguidade ao Século XVIII
MS-168 - Teoria da Arquitetura
MS-188 - Bioinformática e Genômica Computacional
MS-196 - Física Nuclear Aplicada
MS-202 - Ciência da Computação
MS-231 - Diversidade e Fisiologia Animal
II - Edital de homologação nº 520, de 11 de junho de 2018, publicada no

DOU de 12 de junho de 2018 - Prorrogada até 10 de junho de 2020.
Opções de Vaga:
MS-044 - Computação Gráfica
MS-049 - Ensino e História da Matemática
MS-051 - Atuária
MS-126 - Formação Social Brasileira, Estado e Direitos
MS-129 - Educação Brasileira
MS-132 - Educação de Jovens e Adultos: abordagens didáticas e estágio

supervisionado
MS-133 - Didática, Prática de Ensino e Estágio nos Anos Iniciais do Ensino

Fundamental
MS-134 - Filosofia da Educação
III - Edital de homologação nº 531, de 13 de junho de 2018, publicada no

DOU de 15 de junho de 2018 - Prorrogada até 13 de junho de 2020.
Opções de Vaga:
MS-003 - Farmacologia Clínica
MS-010 - Direito Administrativo e Políticas Públicas

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-11T00:42:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




